CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 225/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes,
solicitando que,  por meio da Secretaria  competente,  seja reiterado o Requerimento nº
1747, por meio do qual foi solicitada a adoção de providências quanto à situação ao longo
da Rua dos Eucaliptos no Bairro São Sebastião.

Ressalta-se que, conforme resposta do Poder Executivo, a demanda teria sido encaminhada
à  Fiscalização  de  Posturas  para  notificação  dos  proprietários;  apesar  disso,  até  a
presente data, não houve qualquer mudança considerável no local, que permanece com
acúmulo de lixo, entulho e condições que continuam causando transtornos e riscos à
população.

Diante  disso,  requer-se  nova  verificação  da  situação  atual,  bem como  a  adoção  das
medidas  efetivas  necessárias  para  a  resolução  do  problema,  garantindo  segurança,
saúde pública e bem-estar aos moradores da região.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em  27 de
janeiro de 2026.

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB
Vereador Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 27/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22590